



Seselės pristato savo garsiąją naminę duoną. Putnamo piknikas, 2014. Sauliaus Vainausko nuotr.



Lietuvių vasaros šventė, 2019. „Neringos“ stovyklautojų pasirodymas.

Algio Kaupo nuotr.

Lietuvių vasaros šventės tęsiamos

Artėjant šių metų Lietuvių vasaros šventei Putname, kuri vyks liepos 21 dieną, siūlome paskaityti pasakojimą apie jos atsiradimą, istoriją ir naujos šventės, vyksiančios rugpjūčio 4 dieną Vermonte, gimimą.

Vienuolijos centre – aktyvi veikla

Marijos Nekaltojo Prasidėjimo vienuolijos seserys atvyko į JAV (Putnamas, CT) 1936 m. ir su rėmėjų pagalba 1943 m. įsigijo buvusius našlaičių namus, kurie tapo vienuolijos centru. Tuoj po Antrojo pasaulinio karo seserys šiame centre priglaudavo pabėgėlius, globojo našlaičius ir įkūrė globos namus seneliams.

Mergaitės iš Naujosios Anglijos apylinkių vasaras praleisdavo stovykloje „Imaculata“, kuri 1969 m. iš vienuolyno patalpų buvo perkelta į Vermontą – „Neringą“.

Seselių sodyboje taip pat buvo įrengta spaustuvė, kurioje buvo išspausdinta daugybė tikėjimų, katalikišką žodį bei lietuvių skleidžiančių raštų bei knygų. Taip pat ten buvo įsteigtas Amerikos lietuvių katalikų archyvas (ALKA), kuris vėliau perduotas Lietuvių mokslo akademijai. Į ALKA nuolat atvyksta Lietuvos istorikų bei kitų sričių mokslininkų, kurie čia stažuojasi, atlieka mokslinius tyrimus.

Veiklai pasikeitus, vienuolyno centras tapo rekolekčių namais, kur vyksta rekolekcijos ir dvasinio ugdymo programos.

Šventės svarba

Seserys suburdavo vienuolijos rėmėjus į Lietuvių susiartinimo šventę, kurios metu stovyklautojos svečiams parengdavo ir parodydavo meninę programą. Ši šventė tarp žmonių įgijo Putnamo pikniko pavadinimą. Apie seserų rengiamą pikniką garsas sklido ne tik Rytinėje pakrantėje, apie jį žinojo ne tik visi ankstesniųjų išėvių imigrantų lietuviai, bet ir po Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo į JAV atvykę trečiabangiai bei jų vaikai. Į pikniką suvažiuodavo tūkstančiai lietuvių kilmės svečių iš įvairiose valstijose esančių lietuviškų telkinių. Visi šie žmonės troško išlaikyti lietuviškas tradicijas, kultūrą, pasidžiaugti augančiu jaunimu ir bendravimu su savo tautiečiais.

Seserys Putnamo pikniką rengė daugiau kaip 70 metų. Mažėjant jų jėgoms ir žinant, kaip svarbu išlaikyti šios šventės tradiciją, nuo 2019 m. jos rengimo atsakomybę perėmė „Neringos“ stovykla. Piknikas buvo pavadintas Lietuvių vasaros švente.

2020–2021 m. dėl COVID-19 pandemijos šventė neįvyko, tačiau „Neringoje“ būrelis jaunuolių sukūrė Pikniko švenčių vaizdo įrašą ir liepos mėnesį pakvietė prisiminti šį ypatingą renginį virtualiai – jį paminėti su savo kaimynystėje esančiais lietuviais.

2023 m. „Neringos“ stovykla galėjo vėl surengti šią tradicinę šventę seserų sodyboje, į kurią suvažiavo beveik 1 000 dalyvių ir žiūrovų iš plačiosios Amerikos bei Kanados. Tai buvo istorinė data – 75-oji šventė! (neskaičiuojami dėl COVID-19 praleisti metai).

Savanorystė verčia kalnus

„Neringa“, perėmusi šią ypatingą diasporos tradiciją ir toliau rengti Lietuvių vasaros šventę Putname, sujungė kelių kartų lietuvius bendram darbui ir tikslui. Tik gausiai padedant savanoriams įmanoma surengti tokio masto šventę. „Neringos“ vardu prisiėmusi šios šventės ruošos darbą, Vida Strazdienė (pirmininkė) kartu su Luku Strazdžiu bei Reggie ir Liudu Jagminais suburia daugybę darbščių žmonių, kurie rūpinasi sodybos paruošimu, mašinų stovėjimo aikštelėmis, koordinuoja lietuviškas vaišes, amatų bei suvenyrų mugę, stengiasi sukurti visiems gerą nuotaiką.

Šis visos dienos renginys, prasideda šv. Mišiomis, po kurių dalyviai vaikštinėja ir perka tautodailininkų mugėje, vaišinas lietuvišku maistu. Po

ga susitikti, pabendrauti ir pajauti lietuvišką kultūrą, dvasią ir joje atsigaivinti.

Dėmesio, nauja šventė

Šių metų Lietuvių vasaros šventė Putname vyks liepos 21 d. Sekite skelbimus.

Matant didelę šios šventės prasmę, išlaikant lietuvišką kultūrą bei jos paveldą tarp lietuvių, lietuvių kilmės žmonių ar kitataučių, nuspręsta praplėsti seserų sodyboje rengiamos šventės patirtį ir 2024 m. rugpjūčio 4 d. surengti Lietuvių vasaros šventę Vermonte, „Neringos“ stovyklavietėje. Šios pirmą kartą rengiamos šventės tikslas – pristatyti lietuvišką kultūrą, tradicijas, įtraukti visuomenę ir kitataučius į lietuviybės pažinimą per jos istoriją, kalbą, dainas, šokių bei kulinarinį paveldą.

Subursime mūsų kaimynus, arčiau stovyklos gyvenančius draugus, svečius. Dienos programa prasidės šv. Mišiomis, pasigrožėsime stovyklautojų pasirodymu, mėgausimės lietuvišku maistu bei apžiūrėsime tautodailininkų mugėje esančius darbus, pristatysime kai kurias ilgametes stovyklos tradicijas. Būsime apsupti „Neringos“ stovyklos gamtos grožio bei džiaugsimės nepaprasta nuotaika. Atvykite.

Neabejojame, jog abi šventės – Putname ir „Neringoje“ – suteiks mums ypatingą progą garsinti Lietuvą, pristatyti „Neringos“ stovyklos – lietuviybės židinio – misiją ir ateities siekius bei semtis patirties iš šios unikalių bendruomenės.

Švęskime kartu „Neringos“ 55-ąjį gimtadienį. Ta proga padovanokite sau bei savo artimiesiems ir draugams dovaną – galimybę atvykti į mūsų šventes!

Laukiame jūsų liepos 21 d. Putname (CT), o rugpjūčio 4 d. – „Neringoje“ (VT). Iki pasimatymo!

Parengė „Neringos“ komanda:
Dana Vainauskienė, Vydas Marijošius
ir Jonas Jankauskas



„Neringos“ stovyklautojos (apie 1970 m.).

Nuotrauka iš stovyklos archyvo

to šventės dalyviams būna rengiami įvairūs teminiai užsiėmimai ar susitikimai, stiprinantys lietuvių bendruomenių ryšius. „Neringos“ stovyklautojai atlieka rūpestingai paruoštą kultūrinę programą, kurią padeda sukurti iš Lietuvos atvykę muzikos bei šokių specialistai, stovyklos vadovai bei programos koordinatoriai. Kiek džiaugsmo tėveliams ir svečiams, matant jaunąją kartą dainuojant, šokant, draugaujant! Visi džiaugiasi pro-



Muzikas Jurgis Petkaitis praveda stovyklautojų pasirodymą per pikniką. (apie 1955 m.).

Nuotrauka iš stovyklos archyvo